
quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009
541892052/Melquizedec dos Santos Andrade (agente de 
trãnsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 
27/11/2009
571986981/Victor Hugo Santos de Oliveira (Agente de Transito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 13/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57799

PORTARIA: 3956/2009
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de veículo e 
habilitação na agência de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844052/Edileusa Maria de Castro Leão (Aux. adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57791

PORTARIA: 3954/2009
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de veiculo e 
habilitação na agência de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32195001/Conceição de Maria Leite Augusto (agente adm.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 01/11/2009 a 15/11/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57795

PORTARIA: 3953/2009
Objetivo: A serviço da Comissão Permanente de Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888761/Bárbara Santiago Pessoa (Assist. adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 14/12/2009
571764781/Glauce Ivelize Carvalho Silva (Assist. adm.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 14/12/2009<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1355
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57881

PORTARIA Nº 1355, DE 29 DE DEzEMbRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de estruturar o subsistema de 
Vigilância Sanitária do Estado do Pará, evitando a superposição ou 
omissão das ações de VISA, nos Níveis Central, Regional ou Municipal;
CONSIDERANDO o princípio da descentralização dos serviços 
e ações de saúde, previstos na Norma Operacional Básica - NOB 
- 01 SUS/96 e orientação da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária - ANVISA, com ênfase na municipalização e tendo em 
vista que a articulação se dá com maior eficácia nas instâncias 
locais do sistema;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da Resolução da 
Diretoria Colegiada da ANVISA - RDC nº 03 de 28/01/2008, que 
prevê a utilização dos recursos para financiamento exclusivo 
das ações de Vigilância Sanitária, vedando sua utilização para 
finalidade diversa pactuada;
CONSIDERANDO que estes recursos poderão ser utilizados 
para custeio das ações de Vigilância Sanitária dos Municípios, na 
aquisição de equipamentos e material permanente e adequação 
de infra-estrutura física, conforme preconiza Resolução da RDC 
nº 03 de 28 de janeiro de 2008 - art. 2, alínea E e F;
CONSIDERANDO a necessidade de investir, em Municípios com 
população acima de 13.000 habitantes, que possuam quadro de 
recursos humanos e infra-estrutura física em VISA, que foram 
avaliados em nível populacional conforme dados do IBGE/2005, 
conforme relação dos Municípios constantes no Anexo I;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no § 3º do art. 77 da 
Emenda Constitucional nº 29, de 13/09/2000 e o art. 11 do 
Decreto nº 5.099, de 24/12/2001;
CONSIDERANDO aprovação da Resolução nº 17 na Comissão 
Intergestores Bipartite do Estado do Pará - CIB/PA, em 30 de 
março de 2007, no tocante a investimentos aos municípios;
CONSIDERANDO que o Município de Placas está contido na relação 
de municípios contemplados na Portaria nº 173 de 2008, e que o 
mesmo recebeu este recurso e não aplicou e que possui necessidades 
para aquisição de equipamento para sua estruturação, considerando 
o pedido do Secretário de Saúde desse Município.
RESOLVE:
I - Autorizar o Município a utilizar os R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para fins de estruturação da Vigilância Sanitária, seguindo 
a orientação contida na Portaria nº 173/2008, de relação do 
material, fixando o prazo para utilização de recurso a contar da 
sua publicação, 90 (noventa) dias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETáRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚbLICA, em 29 de dezembro de 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIAS Nº 1352, Nº 1353 E Nº 1354
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57884

PORTARIA Nº 1352, DE 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
86/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 1205, de 18 de novembro de 2009, publicada 
no D.O.E, de 25 de novembro de 2009, com fundamentação 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚbLICA, EM 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 1353, DE 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
87/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 1207, de 18 de novembro de 2009, publicada 
no D.O.E, de 25 de novembro de 2009, com fundamentação 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚbLICA, EM 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA Nº 1354, DE 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
88/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 1206, de 18 de novembro de 2009, publicada 
no D.O.E, de 25 de novembro de 2009, com fundamentação 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚbLICA, EM 24 DE DEzEMbRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇãO DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 259/
SESPA/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57903
OBJETO: Execução dos serviços de reserva, emissão, marcação, 
endosso e fornecimento de passagens aéreas regionais e 
nacionais, por um período de 12 (doze) meses, destinadas 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
pessoas que prestarem serviços a esta  SESPA, a ministrantes 
de cursos para treinamento de pessoal, a Acompanhantes e 
Pacientes em Tratamento Fora de Domicílio - TFD.
EMPRESA VENCEDORA:
1.      DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 
15.741.481/0001-63, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de maior desconto, ofertando o desconto de 9,62% (nove 
vírgula sessenta e dois por cento) sobre o total estimado do 
contrato de R$ 4.315.754,28 (quatro milhões trezentos e 
quinze mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos)
Belém (Pa), 29/12/2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57842
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚbLICA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAGENS

RESUMO DE PORTARIAS
ERRATA:
Na Port. Col 494/02.09.09 , publicado no DOE 31509/22.09.09, 
do (a) servidora CÉLIA MARIA MATOS DOS SANTOS , 
Mat.:102326/1 .
ONDE LE-SE: Férias no mês de Outubro/09
LEIA-SE: Período: 08.10.2009 a 06.11.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 29.12.2009.
MARIA DA CONCEIÇãO DE SOUzA VIANNA
Diretora do DRH/GAb/SESPA

PORTARIA-FERIAS JANEIRO2010
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57677

*CONTINUAÇãO DA PORTARIA N° 693/29.12.2009 
REFERENTE A CONCESSãO DE FÉRIAS DE JANEIRO/2010.

2ºCRS

Matricula vinculo nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57174393 1 AMANDA KAROLINA NERI 
MALCHER 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

109363 2 ANTONIO NONATO DA 
CRUZ PINTO 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

721751 1 DOMINGAS PINTO DE 
ARAUJO 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

5860229 2 DORA RUSSEL MOLICA 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

724939 1 ELIZA MARIA COELHO 
SOBRAL 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

106763 1 EUDIRACY NERYS FARIAS 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

57206588 1 EURIDECE DO SOCORRO 
CRUZ JARDIM 2008/2009 04/01/10 A 02/02/10

109592 1 ESPERANÇA GOMES DOS 
SANTOS 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

110108 1 FAUSTO DA SILVA 
PALHETA 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

57206413 1 GIZELI DA SILVA GOMES 2008/2009 04/01/10 A 02/02/10

57205649 1 MAISA HELENA BARRETO 
DE FREITAS 2008/2009 04/01/10 A 02/02/10

57206591 1 MARCIA SERRAO DOS 
SANTOS 2008/2009 04/01/10 A 02/02/10

109045 1 MARIA DE JESUS DA 
SILVA MORAES 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

109924 1 MIRIAN SILVA ALMEIDA 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

57205656 1 NILDA DA SILVA BARROS 2008/2009 04/01/10 A 02/02/10

721077 1 ORLANDO DE SOUZA 
MENDES 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

110361 1 PAULO CONCEICAO 
RODRIGUES DE SOUZA 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

5132118 1 SEBASTIAO JACOME 
DE LIMA 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

57191140 1 VIVIANE LOPES SOUTO 2009/2010 04/01/10 A 02/02/10

3ºCRS

Matricula vinculo nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5154766 1 ADENILSON DA SILVA 
FAVACHO 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5722772 2 ALKINDAR ALVARENGA 
OLIVEIRA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

54182973 2 AMIRALDO LIMA TORRES 2009/2010 04/01/10 A 
02/02/10

5153506 1 ANA MARIA AMARAL DOS 
PASSOS 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5176395 1 ANTONIO GILBERTO 
ABREU DE ARAUJO 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5145082 1 ANTONIO PRESTES 
FERREIRA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5176786 1 ARACY LIMA DA 
CONCEICAO 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

721468 1 ARGEMIRO DA ROCHA 
MENDES 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

117331 1 AUGUSTO PEREIRA DA 
CUNHA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

107026 1 BOLIVAR GOMES DE 
CAMPOS 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

106887 2 CLEA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5363 1 DJALMA OLIVEIRA FILHO 2009/2010 04/01/10 A 
02/02/10

5860229 2 DORA RUSSEL MOLICA 2009/2010 04/01/10 A 
02/02/10

117307 1 EDGAR VIEIRA 
GONÇALVES 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

54184158 2 ELIZANGELA FONSECA 
DE MENDONCA 2008/2009 04/01/10 A 

02/02/10

57206588 1 EURIDECE DO SOCORRO 
CRUZ JARDIM 2008/2009 04/01/10 A 

02/02/10

118940 1 GEIZA MARIA MOURA DE 
OLIVEIRA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5144930 1 GEOFRAM DA COSTA 
PIMENTEL 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

54195296 1 HELLEN JORDANA 
OLIVEIRA DE SOUSA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

5103061 1 IRACI CORRENTE DE 
SOUSA 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10

107093 1 IRINEU BRAGA 
MONTEIRO 2009/2010 04/01/10 A 

02/02/10


